
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

privind achiziţionarea Echipament si tehnică de calcul TI prin achiziţie publică de 

valoare mică 

 

1. Denumirea autorității contractante: ÎM CSM Chișinău 

2. IDNO: 1015600014860 

3. Adresa mun. Chișinău bd. Negruzzi 3/2  

4. Numărul de telefon/fax: 022271408 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: www.stom-mun.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția 

implică o altă formă de achiziție comună): Nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

crt. 
Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cant 

 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare 

lot în 

parte) 

1 30213300-8 Computer de birou buc 2 

1.Unitatea Centrală: 

• Procesor: Cel puțin 8 nuclee fizice, 

grafică 

integrată, frecventa de cel puțin 3.8 GHz 

și o memorie cache L3 de cel puțin 16 

MB. Tehnologia de fabricație a 

procesorului ar trebui să fie de 7 nm sau 

mai mica și un TDP maxim de 65W. 

• Memorie RAM: Minimum 16 GB 

DDR4, 288-Pin DIMM, Dual-Rank . 

Frecvență de cel puțin 3200 MHz. 

• Stocare: SSD cu o capacitate minimă 

de 512 GB, tip NVMe, cu viteza de 

citire de cel puțin 2000 MB/s și viteza 

de scriere de cel puțin 1200 MB/s. 

• Porturi USB: Minimum 4, dintre care 

cel puțin unul recomandat să fie USB 

3.0 sau superior. 

18 350,00 



• Placă de rețea: Ethernet Gigabit 

10/100/1000 Mbps. 

• Sistem de operare: Windows 11 

licențiat, preinstalat, cu interfața în 

limba română. 

• Carcasa: Format ATX sau Micro-

ATX, cu sursă de alimentare de cel 

puțin 500W certificată 80 Plus. 

2.Monitor: 

• Dimensiune diagonală: Cel puțin 21.5 

inch. 

• Rezoluție: Minimum Full HD (1920 x 

1080 pixeli), raport de aspect 16:9. 

• Tip panel: IPS sau echivalent, cu unghi 

de 

vizualizare de minimum 178° (orizontal 

și vertical). 

• Luminozitate: Minimum 200 cd/m². 

• Contrast: Minimum 700:1. 

• Boxe incorporate. 

• Conectori: HDMI și/sau DisplayPort. 

Cablul HDMI sau DisplayPort inclus în 

pachet. 

3. Tastatură și mouse 

Tastatura: 

• Tip de conexiune: Cu fir 

•  Lungime cablu tastatură: minimum 

1,5 m 

• Aspecte lingvistice: Engleză, Rusă 

• Sursă de alimentare: USB 

• Tehnologia Tastaturii: Membrană 

• Lățimea tastaturii nu trebuie să 

depășească 425 mm 

Mouse: 

• Tip de conexiune: Cu fir 

• Lungime cablu mouse: minimum 1,8 

m 

• Sursă de alimentare: USB 

Hardware-ul trebuie să fie nou, 

neutilizat și să nu provină din 

echipamente recondiționate sau 

reconfigurate. Toate componentele și 

sistemul de calcul complet trebuie să 

aibă o garanție de minimum 3 ani. 

2. 30232110-8 
Imprimantă color cu 

jet de cerneală 
Buc 1 

• Dimensiunea maximă a hârtiei: A4 

• Funcții imprimantă: Numai imprimare 

• Tehnologia de imprimare: cu jet de 

cerneală 

• Tip imprimanta: color 

• Rezoluție minima imprimare: 1440 x 

5760 dpi 

• Numărul de culori in rezervoare: 4 

• Interfața de conectare: USB 

• Dimensiunea minimă a picăturii: 3 pL 

• Viteza minima de imprimare alb/negru 

ISO/IEC: 10 f/m 

3 000,00 



• Viteza minima de imprimare color 

ISO/IEC: 5 f/m 

3 30237120-6 

Switch de rețea cu 16 

porturi si rata de 

transfer LAN 1000 

Mbit/s 

Buc 1 

• Porturi:  16x 10/100/1000 Mbps 

• Material carcasa: Metal 

• Dimensiuni: 294 x 180 x 44 mm 

• Posibilitate de montare in rack 

1 160,00 

4 30237000-9 
Sursă de alimentare 

neîntreruptibilă UPS  
Buc 4 

 • Putere de ieșire minima 650 va / 375 W 

 • Tensiune de ieșire: 240 V 

 • Conectori de ieșire: 4 

 • Tip conectori ieșire: Schuko CEE 7/4 

 

4 300,00 

5 30237000-9 
Sursa de alimentare 

PC  
Buc 4 

• Putere minima: 500 W 

• Lățime: 140 mm 

• Lungime: 150 mm 

• Clasa de eficienta energetica minima: 

80+ 

3 000,00 

6 30237000-9 Tastatură și mouse Buc 13 

Tastatura: 

• Tip de conexiune: Cu fir 

• Lungime cablu tastatură: minimum 1,5 

m  

• Aspecte lingvistice: Engleză, Rusă 

• Sursă de alimentare: USB 

• Tehnologia Tastaturii: Membrană 

• Lățimea tastaturii nu trebuie să 

depășească 425 mm 

Mouse: 

• Tip de conexiune: Cu fir 

• Lungime cablu mouse: minimum 1,8 

m  

• Sursă de alimentare: USB 

6 500,00 

7 30237000-9 
Covoraș pentru 

mouse 
Buc 30 

• Material de acoperire: Textil 

• Materialul de bază: Cauciuc 
1 250,00 

8 30237000-9 
Placa memorie RAM 

DDR4 16Gb 
Buc 10 

• Capacitate: 16 Gb 

• Dual-Rank (2Rx8) 

• Frecvență memorie: minimum 3200 MHz 

• Form factor: 288-Pin DIMM 

• Set: 1x 16Gb 

6 500,00 

9 30237000-9 
Placa memorie RAM 

DDR3 8Gb 
Buc 5 

• Capacitate: 8 Gb 

• Frecvență memorie: minimum 1600 MHz 

• Form factor: 240-Pin DIMM 

• Set: 1x 8Gb 

2 083,00 

10 30237000-9 SSD SATA  Buc 5 

• Capacitate: 512 Gb 

• Interfața: SATA 

• Viteza maximă de citire: cel puțin 530 

MB/s 

• Viteza de scriere maximă: cel puțin 480 

MB/s 

4 580,00 

11 30231310-3 Monitor PC Buc 1 

• Diagonala ecranului: 34" 

• Ecran curbat 

• Rezoluția Display-ului: 3440x1440 

WQHD 

• Rata maximă de reîmprospătare: 180 Hz 

• Timp de răspuns: 1ms MPRT 

• Intrări HDMI: 2 x HDMI 2.0 

• DisplayPort: 1x DP 1.4 

7 500,00 

 



• Boxe incorporate 

• Aspect imagine: 21:9 

• Densitatea pixelilor: 110 ppi 

• Luminozitate: 400 cd/m2 

• Unghi de vizualizare: 178° / 178° 

• USB-Hub 

12 30231310-3 
Set conectori RJ45 

100 buc. 
Buc 1 • RJ45 Cat5E, tip pass through, 100 buc. 250,00 

13 30231310-3 
Stick de memorie 

USB 
Buc 10 

• Materiale: Plastic ABS 

• Design Unitate Flash: Conector glisant 

• Interfață: USB 3.1 Gen 1 

• Capacitate stocare: 64 GB 

• Conector tip: USB Type-A 

• Viteza maximă de citire: 90 MB/s 

• Viteza de scriere maximă: 30 MB/s 

1 300,00 

14 30232110-8 

Imprimanta 

multifuncțională laser 

color 

Buc 2 

• Funcții imprimantă: Imprimare, Copiere, 

Scanare 

• Tip imprimantă: Color 

• Imprimare duplex: Automat 

• Copiere duplex 

• Tehnologia de imprimare: Laser 

• Viteza de imprimare negru ISO/IEC : 

min. 33 f/m 

• Viteza de imprimare color ISO/IEC : 

min. 33 f/m 

• Rezoluție imprimare: 1200 x 1200 dpi 

• Dimensiunea maxima a hârtiei: A4 

• Ciclu de lucru lunar: min. 50000 

Pagini/Lună 

• Capacitatea cartușelor de pornire: 

Negru: min. 2.100 pagini, C/M/Y: min. 

1.100 pagini 

• Conectivitate: Ethernet, USB, WiFi 

20 000,00 

Valoarea estimativă totală                                                                     79773,00 lei 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot;√ 

2) pentru mai multe loturi;√ 

3) pentru toate loturile;√ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate În termen de 10 (zece) zile calendaristice de la 

data semnării și înregistrării contractului, cu livrarea la adresa beneficiarului: mun. Chișinău, bd. Negruzzi 3/2. 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2025 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Oferta tehnică Anexa nr.22 al DS omf nr.115 din 

15.09.2021 – confirmată prin semnatură 

electronică completată integral, cu 

denumirea modelului/bunului/cod de 

referință etc, producător, tara de origine, 

specificația tehnică deplină propusă de către  

Obligatoriu 



ofertant confirmată prin semnatură 

electronică. 

2. Oferta financiară Anexa nr.23 al DS omf nr.115 din 

15.09.2021 – completată integral. Inclusiv ,, 

Termenul de livrare ,, confirmată prin 

semnatură electronică 

Obligatoriu 

3 Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice  

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

4 Declarația privind deținerea experienței 

specifice de minim 3 ani în livrarea bunurilor 

similare 

Anexa nr.12 al DS omf nr.115 din 

15.09.2021 – confirmată prin semnatură 

electronică. 

Obligatoriu 

5 Echipamentele IT sa fie noi (non refurbished) 

și data producerii acestora să nu depășească 

mai mult de un an  

Copia unui document sau declarație pe 

propria răspundere (sub sancțiunea 

neadmiterii bunurilor la recepție în cazul ne-

corespunderii specificațiilor solicitate), ce 

confirmă, că Echipamentele TIC sunt noi 

(non refurbished) și data producerii acestora 

nu depășesc mai mult de un an - confirmat 

prin semnătura electronica a participantului 

Obligatoriu 

6 Dispunerea de un centru de service autorizat, sau de 

un contract/acord cu un asemenea centru  
Document/autorizație/licență/declarație 

de funcționare a unui service centru în domeniul 

aferent procedurii de atribuire a contractului,  

Sau -Contract/acord cu un service 

centru autorizat în domeniul aferent procedurii 

de atribuire a contractului. Copie confirmată prin 

aplicarea semnăturii 

Obligatoriu 

7 Termenul de garantie – scrisoare de garanție 
Minim 36 luni de la livrare :  Scrisoare 

de garanție sau declarație pe propria răspundere 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice 

a Participantului, privind asigurarea garanției pe 

termenul oferit, cu respectarea condițiilor că, în 

caz de defecțiuni în perioada de garanție, 

Vânzătorul va asigura remedierea defecțiunilor 

în termen de până la 3 zile din data înștiințării. În 

cazul în care perioada de remediere va fi mai 

mare de 3 zile, furnizorul va oferi în custodia 

Cumpărătorului, un bun echivalent celor livrate 

conform Contractului.  

Obligatoriu 

8 DECLARAŢIE privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora 

în situația condamnării  pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau 

spălare de bani. 

Semnată electronic de către operatorul 

economic, va fi prezentată de către 

ofertantul desemnat cîștigător în termen de 

5 zile de la data comunicării rezultatelor 

procedurii de achizitii publică în adresa 

autorității contractante si AAP , conform 

modelului aprobat prin Ordinul MF 

145/2020 

Obligatoriu se 

va prezenta la 

semnarea 

contractului de 

către OE 

desemnat 

cîștigător 

     13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): licitație electronică în trei runde cu aplicarea pasului minim 

specificat în SIA RSAP, pasul minim de micșorare a ratei de licitație este – 1%.  

      14.  Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu 

     15.  Ofertele se prezintă în Lei Moldovenești, cu doua cifre după virgulă 



16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai mic  fără 

TVA în corespundere cu cerințele solicitate. 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP achizitii.md 

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

platforma achizitii.md 

18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

19. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

           Ofertele întârziate vor fi respinse.  

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare de stat 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru                                                Valeriu GOBJILA 


		2025-06-25T15:18:34+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




